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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

Župni
list

Blagaj-Buna
ŽUPNE OBAVIJESTI

Župni vjeronauk se održava po već ust-
aljenom rasporedu.

Naši darovatelji:
- Anđelko Đopa za crkvu 100 KM
- Danko Stojanović za crkvu 100 KM

Crkveno vjenčanje žele sklopiti Vedran 
Lečić, sin Milana i Vesne r. Glibo iz Mostara, 
i Dajana Vranjkić, kći Mladena i Ankice r. 
Zovko iz naše župe.

Listopadska pobožnost u našoj župi 
predviđena je svakim radnim danom pola sata 
prije večernjih svetih misa u mjesecu listo-
padu. Svete mise tijekom listopada su večernje 
u 18 sati. Dakle, listopadska pobožnost 
započinje u 17.30. Molimo Gospinu krunicu i 
litanije a ovogodišnju listopadsku pobožnost 
predvodi Liturgijska sekcija HKM-a u surad-
nji s ostalim sekcijama. Pozivamo sve mlade, 
napose osnovnoškolce i srednjoškolce da ti-
jekom listopada češće svrate u našu crkvu i 
pomole se Bogu po zagovoru naše i Isusove 
majke, Blažene Djevice Marije.

Dragi HKM-ovci 
i svi vi koji to tek želite postati! 

Izvješćujemo vas kako ćemo u srijedu, 6. li-
stopada, u 20 sati ponovo započeti s još jed-
nom sezonom HKM-a u našoj župi, ovdje 
na Buni. Pripremili smo vam vrlo zanimljiv 
godišnji radni kalendar, kako unutar HKM-a, 
tako i unutar pojedinih sekcija. Bogat sadržaj 
omogućuje svima  priliku da se pronađu u 
onome što vole i razvijaju darove koje vam 
je Bog dao zajedno sa pročelnicima sekcija, 
njihovim zamjenicima i vodstvom HKM-a. 
Naime, 6. listopada održat  će se Prva 
skupština ove akademske godine i s njom 
ćemo uploviti u novu „hakaemovsku“ 
godinu. U punom sastavu užeg i šireg vodstva 
HKM-a, prošlu godinu smo radili „punom 
parom“, uspješno je završili, te sretni i zado-
voljni krećemo spremni u nove izazove.
„Razlozi više“ zašto se ovu godinu uključiti u 
rad HKM-a: Iz ljubavi prema Bogu, bližnjemu 
i sebi; duhovno se izgrađivati u grupi svojih 
vršnjaka u potpunije osobe; korisno i s 
ljubavlju dati i koristiti svoje slobodno vri-
jeme; bolje upoznati vjeru i svoju župu; ost-
variti kontakte s dragim ljudima iz svoje župe 
i šire; doprinijeti razvoju HKM-a.
Nadamo se da ćemo svi u ovome nabrojenome 
moći prepoznati jedan dio sebe i pronaći ra-
zlog za aktivno članstvo u HKM-u.
Dragi novi i stari članovi, čekamo vas u sri-
jedu, 6. listopada 2010., u 20 sati u dvorani 
bl. Alojzija Stepinca.
Dobro nam došli!

Vodstvo HKM-a

DESET TEMELJNIH NAČELA KATOLIČKOGA SOCIJALNOG NAUKA

1. Središnja točka svega društvenog nauka Crkve jest dostojanstvo i apsolutna vrijednost 
ljudske osobe, što se odnosi na čitava čovjeka i sve ljude. Ljudska osoba je uvijek cilj, nikada 
sredstvo. Ona je živa slika Božja. Ljudski život ima svetu i nepovredivu vrijednost od časa 
začeća do smrti.
2. Obitelj, jedna i nerazdvojiva, jest zajednica ljubavi u kojoj ljudsko biće raste i razvija se do 
potpune zrelosti. Ona je prirodna zajednica koja prethodi svim drugima.
3. Načelo supsidijarnosti utemeljuje priznavanje autonomne funkcije tzv. posredničkih tijela, 
među kojima se odavna pojavljuje i kompleksan svijet volontarijata, dajući mjesta ne samo 
pluralizmu institucija nego omogućujući i pluralizam na polju obrazovanja, odgoja, zdravstva 
i asistencije. Država ne smije gušiti, nego, štoviše, mora pomagati organe na nižemu nivou da 
mogu ispunjavati svoje institucionalne svrhe: društvo ima uvijek prvenstvo pred državom.
4. Solidarnost, koja označava čvrsto opredjeljenje da se ostvaruje opće dobro, jedan je od 
stožera društvenoga nauka Crkve, koji se zbog toga i naziva solidarizam. Prema kršćanskom 
shvaćanju osoba se ostvaruje u zajednici. Osobito kršenje solidarnosti danas je lihvarstvo, 
privatno ili javno.
5. Na tom području sve više zadobiva povlaštenu vrijednost opredjeljenje za siromašne, koje 
je evanđeosko načelo i poradi toga obvezujuće kako za pojedince tako i za zajednicu. Politika, 
koja se shvaća kao proširena dimenzija ljubavi, za kršćanina treba biti prije svega zauzetost 
za siromašne.
6. Privatno vlasništvo ima posebnu ulogu unutar socijalnoga nauka Crkve. Ono se potvrđuje 
zbog dostojanstva ljudske osobe kao i zbog toga da bi učinilo djelotvornijom ljudsku djelat-
nost, ali treba biti izričito povezano s univerzalnom namjenom dobara. Privatno vlasništvo 
nastaje iz rada i prema radu treba težiti.
7. Višak što ga posjeduju pojedinci ili narodi ne pripada onima koji ga posjeduju, nego, prema 
naučavanju crkvenih otaca, siromašnima, bliskima i dalekima. Suvišak se ne mjeri po tome 
koliko nekome preostaje, nego prema tome koliko nedostaje drugima.
8. U proizvodnji dobara treba imati na umu prvenstvo čovjeka pred radom, prvenstvo rada 
pred kapitalom, prvenstvo osobe pred profitom i slobodnim tržištem. Ekonomijom treba 
efikasno upravljati, ali ne na račun solidarnosti. Očuvanje stvorenoga (okoliša, prirode) je 
granica koju ni jedna ljudska djelatnost ne smije prijeći.
9. U perspektivi autentične demokracije, svi trebaju biti dionici političkog života, iako na 
različite načine. Osobito kršćani ne smiju bili ravnodušni prema zajedničkim problemima. To 
od njih zahtjeva ljubav kao i krepost nade. 
10. Danas socijalno pitanje dobiva važnost planetarne kategorije: nema ničega na svijetu što 
nema utjecaja na cijeli svijet. Bijeda i glad koji vladaju u zemljama trećega svijeta, velikim 
dijelom su posljedica našega egoizma i našega rasipanja. Solidarnost je novo ime mira.
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28. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: 17, 11 - 19;

RASPORED SVETIH MISA
11. 10. 2010. - 17. 10. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
04.10. 2010. - 10. 10. 2010.

27. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Lk 17, 5 - 10;

Ponedjeljak, 04. 10.; Sv. Franjo Asiški;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Andrija i Ruža Verkić za sve svoje 
pokojne iz obitelji

Utorak, 05. 10.;
17.30 - listopadska pobožnost
18.00 - Obitelj Barun za + Ivu i Vesnu Barun

Srijeda, 06. 10;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Obitelj za + Josipa Raku

Četvrtak, 07. 10; BDM od krunice;
17.30 - Euharistijsko klanjanje
18.00 - Marija Perić za + rod. Ivana i Ivanu 
Raguž, + Zoru i Radmilu te ostale pok. iz 
obitelji Raguž i Jurković

Petak, 08. 10;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Lucija Marijanović s obit. u čast Muke 
Isusove

Subota, 09. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.30 - Vjenčanje: Željko Zlomislić i Dani-
jela Mikulić

Nedjelja, 10. 10.; 28. NED. KROZ GOD.
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Ponedjeljak, 11. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Mara Drljo za + supruga Matu

Utorak, 12. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Anđelka Puljić za + muža Josipa te + 
rod. Jozu i Ljubicu

Srijeda, 13. 10;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Slavica Turić za + oca Juru Mlikotu

Četvrtak, 14. 10;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Janja Perutina za svoju obitelj

Petak, 15. 10; Sv. Terezija Avilska;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Nikica Perić za + rod. Peru i Božicu, 
braću Jozu i Anđelka, bratića Mladena i ost.+

Subota, 16. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Milka Zeko za + oca Branka Arežina, 
svekra i svekrvu te + Vilima i Miju Zeko

Nedjelja, 17. 10.; 29. NED. KROZ GOD.
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Apostoli zamole Gospodina: »Umnoži nam 
vjeru!« Gospodin im odvrati: »Da imate vjere 
koliko je zrno gorušičino, rekli biste ovom 
dudu: 'Iščupaj se s korijenom i presadi se u 
more!' I on bi vas poslušao.«
»Tko će to od vas reći sluzi svomu, oraču ili 
pastiru, koji se vrati s polja: 'Dođi brzo i sjed-
ni za stol?' Neće li mu naprotiv reći: 'Pripravi 
što ću večerati pa se pripaši i poslužuj mi dok 
jedem i pijem; potom ćeš ti jesti i piti?' Zar 
duguje zahvalnost sluzi jer je izvršio što mu je 
naređeno? Tako i vi: kad izvršite sve što vam 
je naređeno, recite: 'Sluge smo beskorisne! 
Učinismo što smo bili dužni učiniti!'«

Dok je tako putovao u Jeruzalem, prolazio 
je između Samarije i Galileje. Kad je ulazio 
u neko selo, eto mu u susret deset gubava-
ca. Zaustave se podaleko i zavape: »Isuse, 
Učitelju, smiluj nam se!« Kad ih Isus ugleda, 
reče im: »Idite, pokažite se svećenicima!« I 
dok su išli, očistiše se. Jedan od njih vidjevši 
da je ozdravio, vrati se slaveći Boga u sav 
glas. Baci se ničice k Isusovim nogama 
zahvaljujući mu. A to bijaše neki Samari-
janac. Nato Isus primijeti: »Zar se ne očistiše 
desetorica? A gdje su ona devetorica? Ne 
nađe li se nijedan koji bi se vratio i podao 
slavu Bogu, osim ovoga tuđinca?« A njemu 
reče: »Ustani! Idi! Tvoja te vjera spasila!«

NAJAVA MISIJSKE NEDJELJE

U nedjelju, 24. listopada, Crkva slavi Misijsku 
nedjelju. I naša će župa, kao i svake godine 
dosada, obilježiti taj dan uz nedjeljne svete 
mise kad će naši mladi, djeca i angažirane 
grupe odraslih vjernika na različite načine 
skupljati priloge za misije i misionare. I mi, 
kao vjernici, dužni smo se uključiti u okviru 
svojih mogućnosti. Pored naših materijalnih 
priloga za kršćanske zajednice i misionare u 
misijama potrebne su i naše molitve a moliti 
za misije možemo svi: i mali i veliki, i bogati 
i siromašni, bez razlike.

Dva zahvalna stranca iz današnjih čitanja 
postavljaju nam danas pitanje, znademo li 
biti zahvalni Bogu i ljudima. Opažamo li što 
drugi čine za nas svjesno ili nesvjesno? Vi-
dimo li Božje spasonosne zahvate po Kristu 
u prilog nama? Možda bi i nama Isus morao 
reći ono što govori u današnjem evanđelju: 
"Ne nade li se nijedan koji bi se vratio i podao 
slavu Bogu, osim ovoga tuđinca?". 

Naš današnji odlomak obuhvaća samo izreke 
o vjeri i služiteljskom zalaganju za Božju 
stvar u svijetu, ali pretpostavlja i prve dvije 
izreke. Apostoli mole Isusa obraćajući mu se 
s "Gospodine" da im umnoži vjeru. Oni već 
vjeruju u Isusa kao Gospodina i kraljevstvo 
Božje koje on uprisutnjuje svojim mesijans-
kim djelovanjem. Kako je Isus pred Jeruzale-
mom gdje ga čeka nasilna smrt, njihova vjera 
više nije dovoljna. Sami je ne mogu uvećati 
osobnim zalaganjem. Isus ne ispunjava iz-
ravno molbu niti poučava što jest prava vjera. 
Tko je vjerom oslonjen na Boga kao svoju 
životnu stijenu, sposoban je vjernički djelo-
vati u svijetu, kako god taj svijet izgledao 
nepromjenjiv i dalek od Boga.

OTAJSTVA SVJETLA:

1. Koji je na rijeci Jordanu kršten bio.
2. Koji nam se na svadbi u Kani objavio.
3. Koji nam je kraljevstvo Božje navijestio i 
na obraćenje nas pozvao.
4. Koji se na gori preobrazio i svoju nam 
slavu objavio.
5. Koji nam se u otajstvu euharistije 
darovao.


